## IX Съезд Республиканского совета профсоюза авиационных работников Узбекистана: новый этап в жизни авиации страны

## 2025 16 августа

15 августа прошёл IX Съезд Республиканского совета профсоюза авиационных работников Узбекистана — значимое событие для отрасли, объединившее профессиональное сообщество вокруг общих ценностей и целей.



В нем приняли участие делегаты от профсоюзных организаций Авиакомпании Uzbekistan Airways, АО «Uzbekistan Airports», Агентства гидрометеорологической службы приМинистерстве экологии, охраны окружающей среды и изменения климата Республики Узбекистан, ГУП «Узаэронавигация», Агентства гражданской авиации, Республиканского центра технических и прикладных видов спорта «Ватанпарвар» и профсоюзов 11 аэропортов страны, а также руководители авиапредприятий, Федерации профсоюзов Узбекистана, заслуженные ветераны отрасли. На IX Съезде был задан конструктивный тон диалога и сотрудничества.



В приветственных выступлениях Председатель Правления АО «Uzbekistan Airways» Шухрат Худайкулов, заместитель председателя Правления АО «Uzbekistan Airports» Боходир Мирусманов и заместитель председателя Федерации профсоюзов Узбекистана Бахтиёр Махмадалиев подчеркнули: в центре внимания — человеческое достоинство и ценность труда. Сегодня в организациях последовательно укрепляются профсоюзные институты и формируются условия для безопасной, достойной и мотивирующей работы сотрудников.



Съезд заслушал отчёт Республиканского совета профсоюза авиационных работников Узбекистана за период с августа 2020 по август 2025 года и наметил приоритеты на перспективу. Делегатами была утверждена «Программа действий на 2026–2030 годы», чтобы сделать профсоюзную деятельность ещё более содержательной и результативной.



Ключевым итогом стало избрание нового руководства профсоюзного движения авиационной отрасли. По итогам тайного голосования председателем Республиканского совета профсоюза авиационных работников Узбекистана избран Муллабеков Алишер Нурмахматович, ранее возглавлявший профсоюз AO «Uzbekistan Airways». Его избрание — признание профессионального авторитета и верности принципам служения людям авиации.



«Прежде всего, я искренне благодарю вас за оказанное мне доверие. Это доверие для меня – большая честь и вместе с тем – огромная ответственность. Авиация – это не только воздушные суда, но и система, основанная на труде, самоотверженности и преданности тысяч любящих своё дело людей. Наш профсоюз должен защищать интересы работников, ценить их труд и обеспечивать им достойные условия. Я постараюсь, чтобы голос каждого, работающего в сфере авиации, был услышан и принят во внимание. Еще раз спасибо вам. Я приложу все усилия, чтобы оправдать ваше доверие», – отметил Алишер Муллабеков.



На Съезде также были приняты решения по ряду организационных вопросов: состоялись выборы заместителя Председателя, членов и Исполнительного комитета Республиканского совета. Завершило программу показательное напоминание о преемственности и традициях отечественной авиации — показ фильма об узбекском пилоте Абдусамате Тайметове.



Итоги IX Съезда — это подтверждение курса на заботу о людях и укрепление роли профсоюзов в развитии отрасли. Для Uzbekistan Airways это ещё один шаг к формированию устойчивой, безопасной и ориентированной на человека культуры в небе и на земле, в тесной кооперации со всеми участниками авиационного сообщества страны.

